

PODER LEGISLATIVO -

Projeto de Lei n° 929/2024

Processo Número: **31702/2024** | Data do Protocolo: 17/12/2024 21:25:06





## Projeto de Lei

Dá a denominação de "Complexo Viário Prefeito Antônio Carlos Mangini" compostas pelas Rodovias Vereador José de Moraes, SPA-085/300/SP, via que liga Cabreúva à rodovia Marechal Rondon e às rodovias Dom Gabriel Paulino Bueno Colto e Estrada da Concórdia.

**Artigo 1º – Passa a denominar-se** "Complexo Viário Prefeito Antônio Carlos Mangini" os **compostos pelas** Rodovias Vereador José de Moraes, SPA-085/300/SP, via que liga Cabreúva à rodovia Marechal Rondon e às rodovias Dom Gabriel Paulino Bueno Colto e Estrada da Concórdia.

## Artigo 2º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

## **JUSTIFICATIVA**

Antonio Carlos Mangini nasceu em Sorocaba (SP), em 13 de novembro de 1966. Formou-se em recursos humanos e era pós-graduado em segurança pública.

Como policial militar aposentado, foi vereador da cidade por dois mandatos, em 2004 e 2016, sendo por duas vezes presidente da Câmara. Também atuou como secretário de Segurança Pública em Itu (SP) e corregedor da Guarda Municipal de Itupeva (SP).

Com 51% dos votos válidos, foi eleito prefeito de Cabreúva em 2020, para a gestão 2021/2024. Neste ano, Mangini foi reeleito ao lado de sua vice, Noemi Bernardes, com 59,66% dos votos.

Antonio Carlos Mangini teve uma trajetória política significativa, com passagens por cargos como vereador e secretário de Segurança Pública. Ele deixa um legado importante na política local e em toda região, será lembrado por suas contribuições à comunidade.

O prefeito deixa sua esposa, Valdirene, e três filhos: Gabriela, Matheus e Maria Clara.

A morte do prefeito representa uma grande perda para Cabreúva e Região, onde ele era uma figura respeitada e admirada por muitos.

Ao apresentarmos esta propositura pretendemos homenagear a memória e todo legado do grande homem público que foi, e nesse sentido contamos com o apoio dos nobres pares.

Jorge Wilson Xerife do Consumidor - REPUBLICANOS



## PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi assinado eletronicamente e pode ser acessado no endereço http://sempapel.al.sp.gov.br/autenticidade utilizando o identificador 3200310036003700310038003A005000

Assinado eletronicamente por **Jorge Wilson Xerife do Consumidor** em **17/12/2024 21:23** Checksum: **3529F9DE62DFB9DA93C40BCAA439BF1EB1068E01DEE891AB2767E9DB7FDA0AA4** 

